Chamada 02 N° 02/2024 – Programa Centelha CE - Chamada Pública do Programa
Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores

A  Fundação  Cearense  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico  (FUNCAP)
vinculada à Secretaria da Ciência,tecnologia e Educação Superior (SECITECE), em parceria
com a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), torna público a relação dos Projetos que
não estão aptos à contratação no Edital de nº 04/2019 Programa Centelha II.

POSIÇÃO
TÍTULO DO
PROJETO

NOME
DO

PROPONE
NTE

TEMÁTICA

MUNICÍ
PIO

PROPON
ENTE

51

Soluções Em Melhorias
E Aprimoramento De
Processos

Denilson Gomes
Vaz da Silva

Internet das
Coisas (IoT)

Maracanaú

52

Fast Moldes -
Prototipagem Rápida De
Moldes Por Impressora
3d

André Lunardi
de Souza

Manufatura
Avançada e
Robótica

Fortaleza

53 Extrato Salus
Joana Darck de
Lima

Química e
Novos
Materiais

Fortaleza

54

Pulver- Produto Para
Uso Na Fabricação
Digital E Impressão 3d.

Wellen Monteiro
Macedo

Química e
Novos
Materiais

Missão Velha

55

Controle de Temperatura
para Aumento de
Produção de Larvas de
Tenébrio

Daniel da Silva
Marte

Automação Fortaleza

56
Trike Solar Para Delivery
Sustentável

Luiz Daniel
Santos Bezerra

Mecânica e
Mecatrônica

Maracanaú

Fortaleza (CE), 26 de fevereiro de 2024.

Chamada 02 N° 02/2023 – Programa Centelha CE - Chamada Pública do Programa
Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores

A  Fundação  Cearense  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico  (FUNCAP)
vinculada à Secretaria da Ciência,tecnologia e Educação Superior (SECITECE), em parceria
com a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), convoca os Projetos Suplentes aprovados
e abaixo relacionados a entregar os documentos necessários à formalização do Termo de
Outorga, impreterivelmente no período de 26 de fevereiro de 2024 à 26 de março de 2024.

POSIÇ
ÃO

TÍTULO DO
PROJETO

NOME
DO

PROPONE
NTE

TEMÁTIC
A

MUNICÍPI
O

PROPONE
NTE

60

Sistema Web Para
Monitoramento Do
Rastreamento Do Câncer
De Mama

Valdenrique
Macêdo de
Sousa

Big Data Eusébio

61

Coletor De Papel De
Dejetos E Excrementos
Animais

Daniel Moreira
Ramos de
Vasconcelos

Design Fortaleza

62
Greenddt - Marketplace De
Dedetizadoras

Ailton Pereira
dos Santos

Inteligência
Artificial e
Machine
Learning

Fortaleza

63

Pulso - Experiência Sonora
Inimaginável Para A
Comunidade Surda

Francisco André
Bezerra
Brasiliano

Tecnologia
Social

Fortaleza

64

Freezers Compartilhados
Com Mix Algoritimizados
Autônomos

Marcelo Napoli
Passos

Internet das
Coisas (IoT)

Aquiraz

65
Ecobox Grill

Francisco Sergio
de Vasconcelos
Bezerra

Tecnologia
Social

Fortaleza

Obs¹: Diante da virtualização dos processos, obedecendo a nova determinação  Governo do
Estado, a Funcap incorporou o Sistema Único Integrado de Tramitação Eletrônica (SUÍTE) às
suas atividades. Nesse sentido, O recebimento de documentos será realizado de forma digital,
através  do  e-mail protocolo@funcap.ce.gov.br,  conforme  o  Edital  ao  qual  a  proposta  está
vinculada.

Obs²: O envio dos documentos solicitados na contratação deve obedecer a ordem estipulada
no item 14.1 do Edital.

Fortaleza (CE), 26 de fevereiro de 2024.

mailto:protocolo@funcap.ce.gov.br